Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0318/2021.                        Em, 03 de setembro de 2021.

ESTABELECE MULTA PARA AS PESSOAS QUE
DIVULGAREM, POR MEIO ELETRÔNICO,
NOTÍCIAS FALSAS "FAKE NEWS" A RESPEITO
DE EPIDEMIAS, ENDEMIAS E PANDEMIAS NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecida a multa de R$3.000,00 (três mil reais) a R$10.000,00(dez

mil reais), a ser aplicada para quem, dolosamente, divulgar por meio eletrônico ou
similar, notícia falsa sobre epidemias, endemias e pandemias no âmbito do município.

§ 1° A multa estabelecida será revertida para o apoio do tratamento de epidemias,

endemias, e pandemias no município.

§ 2° O valor da multa deverá ser reajustado anualmente pela variação do IPCA -

Índice de Preços ao Consumidor Amplo, apurado pelo IBGE - Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística, acumulada no exercício anterior.

Art. 2º - A presente Lei será regulamentada pelo Executivo Municipal.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 03 de setembro de 2021.

VANDERSON BENTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

O problema da divulgação de informações falsas ou distorcidas tem provocado
grande debate em torno de sua coibição e dos limites da tentativa de punição, face à
eventual censura ou tolhimento de direitos fundamentais, como a liberdade de expressão
ou de imprensa. Como todos os princípios, porém, ambos não são absolutos e devem
ceder sempre que se verificar abuso. No caminho de uma regulamentação sensata, que
busque o equilíbrio entre o livre exercício dos direitos fundamentais e seus limites,
sugerimos uma proposta de tipificação, como infração administrativa.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Nesta proposta, tentamos preservar a atividade dos veículos de imprensa e os

jornalistas, que não poderão ser processados no livre exercício de sua atividade

profissional. Nossa preocupação não é com os profissionais de imprensa, mas com

pessoas que, muitas vezes sob anonimato e com interesses escusos, divulgam

informações sabidamente falsas, especialmente em meio digital e nas redes sociais,

gerando instabilidade, danos morais, patrimoniais e até mesmo a morte em casos mais

graves.

O Poder Legislativo deve se fazer presente e atuante agindo de forma eficiente no

combate ao coronavírus, por meio de ações e políticas públicas diversas.

Pelo exposto, peço o apoio dos Nobres Vereadores na aprovação da proposta.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2